Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio domini potestatis et comunis Florentini in ipsius comunis palatio congregato, providus vir Nastagius Lapi Talenti camerarius camere dicti comu-

<sup>1</sup> Sul margine sinistro è annotato «per F.».

nis, presentibus dictis prioribus et vexillifero, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet: 1, 2, 4, 5.

Raynerius de Peruzzis consuluit secundum propositiones predictas.

Factis partitis ad fabas nigras et albas mandato dicti Nastagii camerarii super qualibet propositione per se, 1. placuit CLIIII; noluerunt XLVIII. 2. placuit CLXIII; noluerunt XLI. 4. placuit CLXXVIII; noluerunt XXV. 5. placuit CLXXVII; noluerunt XXVII.

<sup>a</sup> *Segue, depennato, propos-*

<sup>b</sup> *Da facienda scrivendo -re su -da.*

<sup>c</sup> *Segue, depennato, prio-*

<sup>d</sup> *Segue, depennato, provis-*

<sup>e</sup> *Segue, depennato, pro parte.*

1330, 18 novembre

Parlamento

*Giuramento del nuovo capitano del popolo e della sua famiglia.*

(c. 92)

Die XVIII<sup>o</sup> mensis novembris

In publico parlamento in ecclesia Sancte Reparate congregato, nobilis miles dominus<sup>a</sup> Stefanus domini Benvenuti de Todinis de Ancona novus capitaneus et defensor populi Florentini et eius iudex et aliqui ex suis notariis et berrovarii ac sotii, in presentia dominorum priorum et vexilliferi iustitie ac domini Corradi potestatis et Petruccii de Trevio executoris ordinamentorum iustitie, iuraverunt eorum offitium bene et legaliter exercere prout eis delatum fuit per ser G. Presentibus testibus Lolo Iacobi et Reda Albizzi preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

<sup>a</sup> *Segue, depennata, P-.*

## 1330, 30 novembre e 2 dicembre

Consiglio del capitano (30 novembre)

*Proposte presentate dal capitano:* 1. *Camarlinghi ed esattori dovranno dare garanzia prima di entrare in ufficio (140 sì; 15 no).* 2. *Balia concessa ai priori e gonfaloniere per eleggere il futuro capitano generale della guerra ed un cittadino fiorentino come podestà di Figline (124 sì; 31 no).* 3. *Autorizzazione concessa ai camarlinghi della camera di procedere a certi pagamenti e restituzione di prestiti (127 sì; 27 no).* 4. *In favore di chi deve pagare per i beni dei ribelli; ratifica della vendita della gabella delle porte (119 sì; 36 no).* 5. *Petizione presentata da ser Arrigo Fei (113 sì; 42 no).* 6. *Petizione presentata dai creditori dei soci della compagnia Pilastrì (non contate le fave).*

Consiglio del podestà (2 dicembre)

*Approvazione delle proposte presentate dal podestà:* 1. (197 sì; 8 no). 4. (172 sì; 33 no). 5. (182 sì; 23 no).

*Nomina di sindaci: per ricevere la sottomissione dei comuni di Fucecchio, Castel-franco e S. Croce nel Valdarno inferiore; a presentare l'elezione al nuovo esecutore degli ordinamenti di giustizia.*

*Approvazione delle proposte presentate dal camarlingo della camera del comune:* 2. (179 sì; 26 no). 3. (176 sì; 29 no).

(cc. 92v-94v)

## Die ultimo mensis novembris

In consilio domini capitanei et populi Florentini in palatio populi Florentini more solito congregato, nobilis et potens miles dominus Stephanus domini Benvenuti de Todinis de Ancona <capitaneus>, presentibus dominis prioribus artium et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet:

1. Primo, provisionem factam quod nulla persona sit, possit vel debeat deinceps esse officialis camerarius aut exactor ad recipiendum aliquam pecunie quantitatem pro comuni Florentino vel aliquas expensas vel solutiones faciendas pro ipso comuni vel huiusmodi offitium exercere per se vel alium seu sub nomine alterius

persone absque ydonea satisfactione primo ipsi comuni prestita eo modo et forma in dicta provisione contentis<sup>1</sup>.

2. Item, provisionem factam super balia danda dominis prioribus et vexillifero super eo quod possint eligere capitaneum generalem guerre comunis Florentini cum illa comitiva equitum et peditum et pro eo tempore et cum illo offitio et salario et cum illis et sub illis pattis, modis, tenore et conditionibus quibus viderint expedire.

Et possint eligere aliquem expertum virum popularem civitatis Florentie in potestatem et pro potestate comunis Fighini eo modo et forma et pro eo tempore et cum eo offitio in dicta provisione contentis.

Item, provisionem factam super eo quod priores et vexillifer possint commictere<sup>a</sup> domino<sup>b</sup> Francischo<sup>c</sup> de Medicis, domino<sup>d</sup> Bartolomeo<sup>e</sup> de Castro Florentino, domino<sup>f</sup> Ugho Lotterighi, Philippo<sup>g</sup> de Magalottis et Giano<sup>h</sup> Landi de Albizzis quod ipsi<sup>i</sup> habeant baliam et potestatem pacificandi et ad concordiam reducendi homines et personas terrarum vallis Arni Inferioris eo modo et forma in dicta provisione plenius declaratis.

3. Item, provisionem factam super certis expensis et solutionibus faciendis per camerarios camere dicti comunis, videlicet magnificis viris dominis Raynaldo et Oppizzoni marchionibus Estensibus de quantitate decem milium florenorum auri per eos mutuatorum dicto comuni et aliis personis in dicta provisione contentis, quantitates in dicta provisione contentas.

4. Item, provisionem factam in favorem illorum qui debent solvere de bonis rebellium condempnatorum, exbannitorum et cessantium a libris et factionibus dicti comunis, quod possint solvere infra certum tempus in dicta provisione contentum, et quod Bartolomeus Ghuccii de Siminettis sit officialis et camerarius dicte pecunie.

Et expositionem<sup>1</sup> porrettam dominis prioribus et vexillifero continentem de certis bonis in comuni relatis et scriptis de ipso comuni cancellandis certo modo et forma in dicta expositione contentis, que expositio sic incipit: «Coram vobis dominis prioribus et vexillifero iustitie» et cetera et finitur: «reformationis superius memorate».

Item provisionem factam super eo quod vendictio gabelle portarum civitatis Florentie facta Aldobrandino Masi pro duobus annis proxime futuris initiandis in kallendis mensis decembris proxime venturi et omnia et singula in dicta venditione contenta valeant et teneant et plenam habeant et obtineant firmitatem<sup>2</sup>.

5. Item, petitionem porrettam pro parte ser Arighi Fei.

6. Item, petitionem porrettam pro parte creditorum sotiorum sotietatis de Pilestris<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> Sul margine destro è annotato «N.».

<sup>2</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 214, c. 90rv.

<sup>3</sup> Sul margine sinistro è annotato «non fuerunt numerate fabe».

Presentibus testibus domino Gano de Ancona milite ac socio dicti domini capitanei, Reda Albizzi et Buto Guidonis preconibus dicti comunis Florentini et aliis. Ser Bonacorri Geri notarius consuluit secundum propositiones predictas.

Naddus Cennis Nardi consuluit secundum propositiones predictas.

Luti Diritafedis consuluit nichil.

Cioninus Aglionis consuluit secundum propositiones predictas.

Fattis partitis<sup>m</sup> ad fabas nigras et albas per dictum dominum capitaneum particulariter super qualibet propositione per se, 1. placuit CXL; noluerunt XV. 2. placuit CXXIII; noluerunt XXXI. 3. placuit CXXVII; noluerunt XXVII. 4. placuit CXVIII; noluerunt XXXVI. 5. placuit CXIII; noluerunt XLII. 6. placuit\*\*\*1.

Die secundo mensis decembris

In consilio domini potestatis et comunis Florentini in ipsius comunis palatio more solito congregato, predictus dominus Corradus potestas, presentibus, volentibus et consentientibus dominis prioribus artium et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet: 1, 4, 5.

Presentibus testibus Lolo Iacobi, Buto Guidonis et Betto Bonacorsi preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Giambene Iannis Christiani consuluit secundum propositiones predictas.

Schiatta de Foraboschis consuluit idem.

Ditus Bartolus Ciurini consuluit idem.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per predictum dominum potestatem super qualibet propositione per se, 1. placuit CLXXXVII; noluerunt VIII. 4. placuit CLXXII; noluerunt XXXIII. 5. placuit CLXXXII; noluerunt XXIII.

Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio domini potestatis et comunis Florentini per predictum dominum potestatem, priores artium et vexilliferum iustitie et consiliarios in dicto consilio astantes, constituti fuerunt sindaci ille et illi que<sup>n</sup> vel quos dicti priores et vexillifer nominabunt ad recipiendum pro comuni Florentino submissionem a castris et terris Ficechii, Castri Franchi et Sancte Crucis vallis Arni Inferioris quam facere voluerint in perpetuum duraturam et a quibusdam aliis comunibus, castris et terris que facere volent huiusmodi submissionem.

<sup>1</sup> Spazio bianco al posto della votazione. Sul margine sinistro è annotato «non fuerunt numerate fabe».

Item constitutus fuit syndicus ille quem dicti priores et vexillifer nominabunt ad presentandum electionem illi nobili viro qui electus est in executorem ordinatorum iustitie populi Florentini<sup>1</sup>.

Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio domini potestatis et comunis Florentini providus vir Nastagius Lapi Talenti camerarius camere comunis Florentini, presentibus dominis prioribus et vexillifero, proposuit infrascriptas propositiones: 2, 3.

Andreas magistri Benis consuluit secundum propositiones predictas.

Factis partitis ad fabas nigras et albas mandato dicti camerarii super qualibet propositione per se, 2. placuit CLXXXVIII; noluerunt XXVI. 3. placuit CLXXXVI; noluerunt XXVIII.

<sup>a</sup> priores- commictere aggiunto nell'interlinea superiore.

<sup>b</sup> Da dominus scrivendo -o su -s.

<sup>c</sup> Da Francischus depennando -s e mutando -u- in -o-.

<sup>d</sup> Da dominus scrivendo -o su -s.

<sup>e</sup> Da Bartolomeus trasformando la -u- in -o- e depennando la -s.

<sup>f</sup> Da dominus scrivendo -o su -s.

<sup>g</sup> Da Philippus depennando -s e trasformando la -u- in -o-.

<sup>h</sup> Da Gianus depennando -s e trasformando -u- in -o-.

<sup>i</sup> quod ipsi aggiunto nell'interlinea superiore con segno di inserimento.

<sup>1</sup> Segue, depennato, facta.

<sup>m</sup> Segue, depennata, f-.

<sup>n</sup> Segue, depennata, et tachigrafica.

<sup>1</sup> Sul margine sinistro è annotato «per F.».

**1330, 13 dicembre**

Consiglio del capitano

*Proposta presentata dal capitano: 1. Annullamento del provvedimento sull'ospedale di S. Eusebio (non contate le fave).*

*Nomina di un sindaco per firmare paci con altri comuni.*

(c. 95)

Die tertio decimo mensis decembris

In consilio domini capitanei et populi Florentini in palatio populi Florentini more solito congregato, predictus dominus Stephanus capitaneus, presentibus dominis prioribus et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptam<sup>a</sup> propositionem, videlicet:

*I. Primo, provisionem factam super cassando et revocando et annullando reformationem factam super facto hospitalis Sancti Eusebii.*

*Presentibus testibus Lolo Iacobi, Reda Albizzi et Betto Bonacorsi preconibus dicti comunis Florentini et aliis,*

*Cioninus Iane Aglionis consuluit quod super dicta propositione supersedeatur ad presens et nichil fiat.*

*Dominus Alexius de Rinucciis consuluit secundum propositionem predictam.*

Facto partito ad fabas nigras et albas per dictum dominum capitaneum super dicta propositione<sup>1</sup>.

Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio domini capitanei et populi Florentini per predictum dominum capitaneum, priores et vexilliferum et consiliarios in dicto consilio astantes constitutus fuit syndacus sapiens et discretus vir dominus Ugho Lotteringhi, licet absens, super fatto pacis fiende cum comunibus et castris Ficechi, Castri

<sup>1</sup> Sul margine sinistro è annotato «non numerate fuerunt fabe super dicta propositione».

Franchi et Sancte Crucis et ad obligandum comune Florentinum et eius bona occasione predicta.

<sup>a</sup> Da infrascriptas depennando la -s ed aggiungendo il segno abbreviativo.

1330, 14 dicembre

Priori e gonfaloniere di giustizia  
*Giuramento dell'ufficiale sulla revisione dei diritti del comune.*

(c. 95)

Die XIII<sup>o</sup> mensis decembris

In presentia dominorum priorum et vexilliferi iustitie in palatio populi Florentini providus vir ser Petrus Angeluzzi de Spichio offitialis super iuribus comunis Florentini revidendis et infrascripti eius notarii, scilicet duo, et sex berrovarii, iuraverunt eorum offitium bene et legaliter exercere.

Presentibus testibus fratre Laurentio et ser Cambio de Castro Florentino.

1330, 21 dicembre

Parlamento  
*Giuramento del nuovo podestà e della sua famiglia.*

(c. 95v)

Die XXI mensis decembris

In publica contione in ecclesia Sancte Reperate more solito congregata, nobilis et potens miles dominus Petrus domini Corradi della Brancha de Eugubio novus et futurus potestas civitatis Florentie eiusque<sup>a</sup> iudices sotii, notarii et berrovarii, in presentia dominorum potestatis, capitanei et executoris ordinamentorum iustitie et dominorum priorum artium et vexilliferi iustitie populi et comunis Florentini, iuraverunt eorum offitium bene et legaliter exercere prout eisdem dictum iuramentum delatum et computatum fuit per ser Gratiolum notarium reformationum.

Presentibus testibus ser Tore de Massa capitaneo berroviorum dominorum priorum et vexilliferi et ser Naddo Uberti Baldovini notario et aliis.

<sup>a</sup> *Segue, depennata, s-.*

## 1330, 21 e 23 dicembre

Consiglio del capitano (21 dicembre)

*Proposte presentate dal capitano: 1. Balia concessa in parte alla Signoria, ed in parte ai priori, gonfaloniere e dodici (106 sì; 45 no). 2. Petizione presentata dall'ufficiale della condotta (116 sì; 35 no). 3. Balia concessa ai sei ufficiali del biado e all'ufficiale forestiero della piazza di Or S. Michele. (143 sì; 8 no).*

Consiglio del podestà (23 dicembre)

*Approvazione delle proposte presentate dal podestà: 3. (205 sì; 2 no).*

*Nomina di sindaci a difendere i diritti del comune.*

*Nomina a sindaco del massaro della camera.*

*Approvazione delle proposte presentate dal camarlingo della camera del comune:*

*1. (148 sì; 59 no). 2. (172 sì; 35 no).*

(cc. 96-97)

Die XXI<sup>o</sup> mensis decembris

In consilio domini capitanei et populi Florentini in palatio populi Florentini more solito congregato, predictus dominus Stephanus capitaneus, presentibus dominis<sup>a</sup> prioribus et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet:

1. Primo, provisionem factam super balia danda dominis prioribus et vexillifero iustitie in parte cum offitio XII<sup>cim</sup> bonorum virorum et gonfalonierorum societatum populi Florentini et in parte cum offitio XII<sup>cim</sup> bonorum virorum, prout et sicut in ipsa provisione continetur.

2. Item, petitionem porrettam pro parte offitialium condutte que sic incipit: «coram vobis dominis prioribus et vexillifero iustitie populi Florentini reverenter exponitur pro parte offitialium condutte civitatis Florentie quod propter guerram factam per comune Florentinum contra Lucanos intrinsecos» et cetera, continentem etiam in se quedam petita per offitiales deputatos super consignatione stipendiariorum dicti comunis Florentini.

3. Item, provisionem factam super balia danda offitialibus sex de blado platee Orti Sancti Michaelis et etiam offitiales forensi dicte platee contra facientes ligas, doganas, monopolia, posturas et conventiones de grascia vittualium et carniarum

et piscium non habenda in civitate Florentie prout in ipsa provisione plenius continetur.

Presentibus testibus Reda Albizzi, Buto Guidonis et Betto Bonacorsi preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Fuccius Amadoris consuluit secundum propositiones predictas.

Factis partitis per dictum dominum capitaneum super qualibet propositione per se, 1. placuit CVI; noluerunt XLV. 2. placuit CXVI; noluerunt XXXV. 3. placuit CXLIII; noluerunt VIII.

Die vigesimotertio mensis decembris

In consilio domini potestatis et comunis Florentini in ipsius comunis palatio more solito congregato, predictus dominus Corradus potestas, presentibus dominis prioribus artium et vexillifero iustitie populi et comunis Florentini proposuit infrascriptam propositionem, videlicet: 3.

Presentibus testibus Betto Bonacorsi, Reda Albizzi et Paesano Bianchi preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Gherardus Scolay consuluit secundum propositionem predictam.

Facto partito ad fabas nigras et albas per predictum dominum potestatem super dicta propositione, placuit CCV; noluerunt II.

Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio domini potestatis et comunis Florentini per predictum dominum Corradum potestatem, priores artium et vexilliferum iustitie et consiliarios in dicto consilio astantes constituti fuerunt syndici illi quos dicti priores et vexillifer nominabunt ad deffendendum iura comunis Florentini et si plures fuerint quilibet eorum in solidum pro eo tempore quo dictis prioribus et vexillifero placuerit, dominus Bartholomeus de Castro Florentino iuris peritus et ser Richus ser Iohannis notarius, cives Florentini, licet absentes<sup>b</sup>.

Item constitutus fuit syndicus

Salvaticus Danielli nunc massarius camere comunis Florentini more solito.

Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio domini potestatis et comunis Florentini providus vir Iacobus Francisci del Bene<sup>c</sup> camerarius camere comunis Florentini, proposuit infrascriptas provisiones, videlicet: 1, 2.

Bonagiunta Bonaiuti consiliarius dicti consilii consuluit<sup>d</sup> secundum propositiones predictas.

Factis partitis ad fabas nigras et albas mandato dicti camerarii super qualibet propositione per se, 1. placuit CXLVIII; noluerunt LVIII. 2. placuit CLXXII; noluerunt XXXV.

<sup>a</sup> *Segue, depennata, d-*.

<sup>b</sup> dominus-absentes *aggiunto nel margine inferiore della carta con segno di inserimento.*

<sup>c</sup> *Segue, depennata, M-*.

<sup>d</sup> *Segue, depennato, altro consuluit.*

1330, 27 dicembre

Priori e gonfaloniere di giustizia

*Giuramento del nuovo giudice degli appelli e della sua famiglia.*

(c. 97v)

Die XXVII mensis decembris

In presentia dominorum priorum artium et vexilliferi iustitie in palatio populi Florentini sapiens et discretus vir dominus Ugholinus Caprelli de Eugubio iudex appellationum et nullitatum et syndicus comunis Florentini et infrascripti eius notarii et berrovarii iuraverunt eorum offitium bene et legaliter exercere ad sancta Dei evangelia, tattis scripturis, prout eisdem delatum fuit per ser G..

Quorum notariorum et berrovariorum nomina sunt hec, videlicet:

ser Crescentius Bartoli de Fabriano,

ser Nicola Petri de Sancta Vittoria,

ser Mattheus Guelfoli et

ser Pace Petruchoi, notarii.

Gholus Venutoli,

Amatuccius Dominici,

Angelutius Mercati,

Massarellus Bonucii,

Roffinus Puccii,

Mannus Raynerii, berrovarii.

Presentibus testibus ser Baldo de Eugubio officiali artis Lane civitatis Florentie et ser Ristoro Bencivennis notario priorum et vexilliferi.

1331, 8 gennaio

Priori, gonfaloniere di giustizia e quattordici buonuomini  
*Elezione del futuro capitano del popolo.*

(c. 98)

Die octavo mensis ianuarii

Per dominos priores artium et vexilliferum iustitie et XIII<sup>cim</sup> bonos<sup>a</sup> viros in palatio populi Florentini<sup>b</sup> congregatos, electi fuerunt infrascripti IIII<sup>or</sup> nobiles viri in capitaneum et pro capitaneo et defensore comunis et populi Florentini pro tempore et termino sex futurorum mensium initiandorum in kallendis mensis maii proxime venturi hoc modo, videlicet quod si primus infrascriptorum dictam electionem receperit aliorum electio<sup>c</sup> evanescat et sic de singulis. Quorum XIII<sup>cim</sup> bonorum virorum nomina sunt hec, videlicet:

Bernardus de Quarata,  
Gerius Stephani,  
Lapaccius del Bene;

Dominus Amideus de Peruzzis,  
Duccius de Albertis,  
Coppus Borghesis;

Donatus Acciaiuoli,  
Bindus de Altovitis;

Spinellus de Mosciano,  
Anselmus Palle;

Daldus Marignoli,  
Ghinus Veri;

Anthonijs de Albizzis,  
Giovenchus Bastari.

Nomina vero dictorum nobilium virorum qui<sup>d</sup>, ut dictum est, electi sunt in capitaneum populi pro tempore suprascripto sunt hec, videlicet:  
dominus Raynerius domini Borni de Samaritanis de Bononia pro primo;  
dominus Franciscus domini Accorinbeni de Tolentino pro secundo;  
dominus Iohannes domini Orabone de Ymola pro tertio et  
dominus Bettinus domini Pauli de Fulgineo pro quarto.

Presentibus testibus fratre Francisco converso monasterii de Septimo camerario camere armorum palatii populi Florentini et ser Ristoro Bencivennis notario, dictorum priorum et vexilliferi scriba.

<sup>a</sup> -s aggiunta sull'abbreviazione di -rum.

<sup>b</sup> Segue, depennata, e-.

<sup>c</sup> Segue, depennato, si-.

<sup>d</sup> Segue, depennato, electi.

1331, 14 gennaio

Priori e gonfaloniere di giustizia

*Giuramento del nuovo ufficiale sugli sbanditi e ribelli del comune.*

(c. 98v)

Die XIII mensis ianuarii

In presentia dominorum priorum artium et vexilliferi iustitie in palatio populi Florentini probus vir Narduccius Philippi Daghi, offitialis super exbannitis et condempnatis et rebellibus comunis Florentini capiendis et in fortiam comunis Florentini presentandis et ducendis et super aliis faciendis et exequendis que in electione de eo facta continentur et scripta sunt, et infrascripti eius duo notarii iuraverunt eorum offitium bene et legaliter exercere, bona fide, sine fraude, ad sancta Dei evangelia, prout et secundum quod eis dictum iuramentum delatum et computatum fuit per ser Gratiolum.

Nomina dictorum notariorum sunt hec, videlicet:

ser Cellinus Partis et

ser Rigotius Iacobi, notarii.

Presentibus testibus ser Tore de Massa capitaneo berovariorum dominorum priorum et vexilliferi et ser Arrigho Ghani notario.

1331, 16 e 17 gennaio

Consiglio del capitano (16 gennaio)

*Proposte presentate dal capitano: 1. Nomina dei sei ufficiali del biado per sei mesi (127 sì; 25 no). 2. Autorizzazione concessa ai camarlinghi della camera per pagare spese di cera e per il vitto dei priori (142 sì; 10 no). 3. Provvedimento in favore di Antonio di Lando degli Albizzi e Giovanni Bonaccorsi (121 sì; 31 no). 4. Provvisione in favore di certi mercanti che avevano prestato denari ai compratori della gabella del vino al minuto (150 sì; 2 no). 5. Nomina degli otto banditori del comune (147 sì; 5 no). 6. Due petizioni per permute di terreni (142 sì; 10 no).*

Consiglio del podestà (17 gennaio)

*Nomina di un sindaco per presentare l'elezione al nuovo capitano del popolo.*

*Approvazione della proposta presentata dal podestà: 6. (192 sì; 24 no).*

*Approvazione delle proposte presentate dal camarlingo della camera del comune:*

*1. (189 sì; 27 no). 2. (176 sì; 40 no). 3. (167 sì; 49 no). 4. (207 sì; 9 no). 5. (206 sì; 10 no).*

(cc. 99-102)

Die sextodecimo mensis ianuarii

In consilio domini capitanei et populi Florentini in palatio populi Florentini more solito congregato, predictus dominus Stephanus capitaneus, presentibus dominis prioribus artium et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones:

*1. Primo, provisionem factam super eo quod providi viri*

*Lapaccius del Bene,*

*Guido Fabri Tolosini,*

*Banchus Dardani de Acciaiolis,*

*Christofanus Pucci,*

*Salvinus Armati et*

*Iohannes Guaschi Covonis*

*sint et esse debeant offitiales et sex de blado pro tempore sex mensium incipientium in kallendis mensis februarii cum offitio et balia quam et quod habent*

Stephanus del Benino et sotii presentes offitiales et sex de blado et eo modo sindicentur.

Et quod priores et vexillifer iustitie, una cum offitio XII<sup>cim</sup> bonorum virorum<sup>a</sup> possint providere super modo deputato notariis ad offitia prout in provisione continetur<sup>1</sup>.

2. Item, provisionem factam super eo quod camerarii camere dicti comunis de ipsius comunis pecunia dent et solvant Contro spetiario recipienti pro se et setaiuolis pro torchis, candelis et pro aliis rebus que expedirent occasione sepulture Manentis <de Trievi> olim executoris ordinamentorum iustitie florenos auri quadraginta quatuor, soldos XXXV et denaros VI florenorum parvorum. Et Alberto Dati familia<sup>ri</sup> dominorum priorum et vexilliferi iustitie pro expensis vittus illorum qui de presenti mense ianuarii esse debent in palatio populi pro sachis reformandis usque in quantitatem centum quinquaginta florenorum auri. Et quod pro comuni Florentino solvi possit presentibus camerariis camere comunis Florentini et quibuscumque aliis camerariis dicte camere pro quolibet eorum et quolibet mense libras octo florenorum parvorum<sup>2</sup>.

3. Item, provisionem factam in favorem Anthonii Landi de Albizzi et Iohannis Bonacorsi.

4. Item, provisionem factam in favorem Vannis Bonacorsi et sotiorum, Dardani de Acciaiuolis et sotiorum et aliorum mercatorum in dicta provisione contentorum pro certis quantitibus florenorum auri per eos mutuatis emptoribus gabelle vini quod venditur ad minutum<sup>b</sup> quam quantitatem florenorum auri predicti emptores solverunt comuni pro satisfacione facienda dominis marchionibus de Ferrara de quinque milibus florenis auri de quantitate decem milium florenorum auri dicto comuni mutuatorum per dictos marchiones. Et quod solutio<sup>c</sup> de quinque milibus florenis auri facta dictis marchionibus per camerarios camere dicti comunis licite fieri potuerit per ipsos sine aliqua dirittura pro ipso comuni retenta. Et quod dicti camerarii possintolvere Iohanni Bonacorsi pro cambio ditorum quinque milium florenorum auri florenos auri LXXI et soldos XII florenorum parvorum.

5. Item, provisionem factam super eo quod Bettus Bonacorsi et<sup>d</sup> Butus Guidi sint et fuerint banittores comunis Florentini una cum aliis sex bannitoribus et offitium dicte bannerie et offitium approbarie possint facere et salaria habere prout in dicta provisione continetur<sup>3</sup>.

6. Item, petitionem porrettam pro parte domini Amidei de Peruzzis et petitionem porrettam pro parte Iohannis, Pieri et Francisci fratrum et filiorum olim Tantini populi Sancti Laurentii de Florentia de quibusdam cambiis terrarum in dictis petitionibus contentis, faciendis<sup>4</sup>.

Fuccius Amadoris consuluit secundum propositiones predictas.

<sup>1</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 214, c. 91.

<sup>2</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 214, c. 91.

<sup>3</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 214, c. 91rv.

<sup>4</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 214, c. 91v-92.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per predictum dominum capitaneum super qualibet propositione per se, 1. placuit CXXXVII; noluerunt XXV. 2. placuit CXLII; noluerunt X. 3. placuit CXXI; noluerunt XXXI. 4. placuit CL; noluerunt II. 5. placuit CXLVII; noluerunt V. 6. placuit CXLII; noluerunt X.

Die XVII<sup>o</sup> mensis ianuarii

In consilio domini potestatis et comunis Florentini in ipsius comunis palatio more solito congregato, per sapientes et discretos viros dominum Franciscum Ciceronis de Eugubio et dominum Thomasum de Sancto Sulpidio iudices et collaterales assessores domini Petri domini Corradi della Brancha de Eugubio civitatis Florentie potestatis, priores artium et vexilliferum iustitie et consiliarios in dicto consilio astantes, constitutus fuit syndicus ille quem dicti domini priores et vexillifer nominabunt ad presentandum electionem capitaneo populi Florentini illi nobili militi qui electus est in capitaneum et defensorem populi Florentini pro sex futuris mensibus initiandis in kallendis mensis maii proxime venturi, Giuntinus Sostegni populi Sanctorum Apostolorum de Florentia<sup>1</sup>.

Presentibus testibus Lolo Iacobi, Buto Guidonis et Reda Albizzi preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio domini potestatis et comunis Florentini, predicti dominus Franciscus et dominus Tomasus propter absentiam domini potestatis, presentibus dominis prioribus et vexillifero iustitie, proposuerunt infrascriptam<sup>e</sup> propositionem, videlicet: 6.

Mone Gratapetinus consuluit secundum propositionem predictam.

Facto partito ad fabas nigras et albas per dictos iudices et collaterales super dicta propositione, placuit CLXXXII; noluerunt XXIII<sup>or</sup>.

Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio domini potestatis et comunis Florentini providus vir Albizzus Richi de Albizzis camerarius camere dicti comunis, presentibus dominis prioribus et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones, 1, 2, 3, 4, 5. Ser Nerijs Iohannis Borghi consuluit secundum propositiones predictas.

<sup>1</sup> Sul margine sinistro è annotato «per F.».

Factis partitis ad fabas nigras et albas per dictum camerarium et eius mandato particulariter super qualibet propositione per se, 1. placuit CLXXXVIII; noluerunt XXVII. 2. placuit CLXXVI; noluerunt XL. 3. placuit CLXVII; noluerunt XLVIII. 4. placuit CCVII; noluerunt VIII. 5. placuit CCVI; noluerunt X.

<sup>a</sup> Segue, depennato, prom-.

<sup>b</sup> Segue, depennato, pro.

<sup>c</sup> Segue, depennato, facta.

<sup>d</sup> Segue, depennato, altro et.

<sup>e</sup> Da infrascriptas depennando -s e aggiungendo il segno abbreviativo.

### 1331, 19 e 20 gennaio

Consiglio del capitano (19 gennaio)

*Proposte presentate dal capitano:* 1. *Provvedimento a proposito delle somme di denaro che il comune deve ricevere dai compratori della gabella del sale e salina (140 sì; 19 no).* 2. *Autorizzazione concessa ad Alamanno Caviccioli per accettare la podesteria di S. Miniato al Tedesco (151 sì; 9 no).*

Consiglio del podestà (20 gennaio)

*Approvazione della proposta presentata dal giudice collaterale del podestà:* 2. (197 sì; 13 no).

*Proposta presentata dal giudice collaterale del podestà:* 3. *Autorizzazione concessa a Bonaguida, Gianni e Bernardo figli del fu Ciapo di Bonaguida, per la permuta di un terreno con il rettore della chiesa di S. Maria a Quarto (200 sì; 10 no).*

*Approvazione della proposta presentata dal camarlingo della camera del comune:* 3. (157 sì; 53 no).

(cc. 102v-103v)

Die decimo nono mensis ianuarii

In consilio domini capitanei et populi Florentini in palatio populi Florentini more solito congregato, predictus dominus Stephanus capitaneus, presentibus dominis prioribus artium et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet:

1. Primo, provisionem factam super VIII<sup>M</sup> florenis auri solvendis per ser Boninsegnam ser Manetti, Finum Tosi et Bonaiutum Lamberti emptores gabelle salis et saline civitatis, comitatus et districtus Florentini eo modo et forma in dicta provisione contentis, et super aliis in dicta provisione contentis<sup>1</sup>.

2. Item, provisionem factam super eo quod dominus Alamannus de Cavicciulis possit acceptare regimen potestarie civitatis Sancti Miniatis del Tedesco cum, secundum formam statutorum, solverit gabellam comuni Florentino<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Cfr. *Provvioni, Registri* 214, c. 94rv.

<sup>2</sup> Cfr. *Provvioni, Registri* 214, c. 94v.

Presentibus testibus Buto Guidonis et Betto Bonacorsi et Paesano Bianchi preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Vannes Miglioris consuluit secundum propositiones predictas.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per dictum dominum capitaneum super qualibet propositione per se, 1. placuit CXL; noluerunt XVIII. 2. placuit CLI; noluerunt VIII.

Die vigesimo mensis ianuarii

In consilio domini potestatis et comunis Florentini in ipsius comunis palatio more solito congregato predictus dominus Franciscus iudex et collateralis assessor dicti domini potestatis, presentibus dominis prioribus et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet primo 2.

3. Item, provisionem factam super eo quod licentia detur Bonaguide, Ianni et Bernardo fratribus filiis<sup>a</sup> condam Ciapi Bonaguide populi Sancti Simonis de quodam cambio cuiusdam petie terre ipsorum faciendo cum ser Spinello rettore ecclesie Sancte Marie de Quarto.

Presentibus testibus Betto Bonacorsi et Paesano Bianchi preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Perus Bindi calzolarius consuluit secundum propositiones predictas.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per dictum dominum Franciscum super qualibet dictarum propositionum per se, 2. placuit CLXXXVII; noluerunt XIII. 3. placuit CC; noluerunt X.

Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio domini potestatis et comunis Florentini providus vir Albizzus Richi de Albizzis camerarius camere dicti comunis, presentibus dominis prioribus et vexillifero, proposuit infrascriptam propositionem, videlicet: 3.

Ser Lapus Spine notarius consiliarius predicti consilii consuluit secundum propositionem predictam.

Facto partito ad fabas nigras et albas per dictum camerarium et eius mandato super dicta propositione, placuit CLVII; noluerunt LIII.

<sup>a</sup> Nel testo fratrum filiorum.

1331, 29 gennaio

Parlamento

*Giuramento del nuovo esecutore degli ordinamenti di giustizia e della sua famiglia.*

(c. 103v)

Die XXVIII mensis ianuarii

In publica contione in ecclesia Sancti Petri Scheradii congregata, in presentia dominorum priorum et vexilliferi iustitie et domini capitanei et domini executoris, providus vir Iohannes domini Guidonis de Asisio novus et futurus executor ordinamentorum iustitie populi Florentini et eius sotius iudex, notarii et berovarii, suum iuraverunt offitium.

Presentibus testibus ser Tore de Massa capitaneo berovariorum dominorum priorum et Lolo Iacobi preconea<sup>a</sup> dicti comunis Florentini et aliis<sup>1</sup>.

<sup>a</sup> Nel testo preconibus.

<sup>1</sup> L'atto è preceduto dal seguente testo, depennato con quattro tratti di penna inclinati e paralleli:

«Die XXVIII mensis ianuarii

In ecclesia Sancti Petri Scheradii in presentia dominorum priorum artium et vexilliferi iustitie et domini Stephani capitanei populi et Petruccii executoris, probus vir Narduccius Filippi de Ancona offitialis super exbannitis et condempnatis comunis Florentini capiendis et super aliis in electione de eo facta contentis, et infrascripti eius duo no-  
Cancellatum quia debebam scribere iuramentum executoris ordinamentorum iustitie».

1331, 9 e 10 febbraio

Consiglio del capitano (9 febbraio)

*Proposte presentate dal capitano:* 1. *Petizione presentata dagli ufficiali della condotta (125 sì; 27 no).* 2. *Provvedimento a proposito del divieto di un anno fatto ai camarlinghi della camera del comune (127 sì; 25 no).* 3. *Petizione presentata dai compratori della gabella del vino che si raccoglie nel contado (128 sì; 24 no).* 4. *Petizione presentata da parte dei camarlinghi della camera del comune nei mesi di luglio ed agosto passati (134 sì; 18 no).* 5. *Si prolunga il termine di pagamento della tassa dei cinque soldi per lira senza incorrere in penalità (151 sì; 1 no).*

Consiglio del podestà (10 febbraio)

*Approvazione delle proposte presentate dal camarlingo della camera del comune:* 1. (186 sì; 27 no). 2. (201 sì; 12 no). 3. (172 sì; 41 no). 4. (151 sì; 62 no). 5. (209 sì; 4 no).  
*Nomina di sindaci per regolamentare la concessione di rappresaglie tra Firenze e Venezia.*

(cc. 104-105)

Die nono mensis februarii

In consilio domini capitanei et populi Florentini in palatio populi Florentini more solito congregato, predictus dominus Stephanus capitaneus, presentibus dominis prioribus et vexillifero, proposuit infrascriptas propositiones:

1. Primo, petitionem porrettam pro parte officialium condutte que sic incipit: «Vobis dominis prioribus», et cetera e finitur: «et nullius effectus»<sup>1</sup>.
2. Item, provisionem factam super deveto camere comunis Florentini duraturam per unum annum proxime futurum<sup>2</sup>.
3. Item, petitionem porrettam pro parte Giambenis Iannis Christiani, ser Chozzi Pieri et Cambini Raynerii, emptorum gabelle vini quod reconditur et incanovatur in comitatu Florentino<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 214, c. 96r.

<sup>2</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 214, cc. 95v-96.

<sup>3</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 214, c. 97.

4. Item, petitionem porrettam pro parte fratris Francisci de conventu fratrum Humilitorum Omnium Sanctorum de Florentia et sotiorum olim camerariorum camere comunis Florentini pro mense iulii et augusti proxime preteriti.

5. Item, provisionem factam quod comitatini comitatus Florentie possint solvere usque ad XIII diem presentis mensis februarii quinque soldos pro libra eorum extimi sine aliqua pena quarti pluris.

Presentibus testibus Betto Bonacorsi et Paesano Bianchi preconibus dicti comunis<sup>1</sup>. Teghiaus Botticini consuluit secundum propositiones, salvo quod in deveto ponatur quod possit solvere castellanis.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per dictum dominum capitaneum super qualibet propositione per se, 1. placuit CXXV, noluerunt XXVII. 2. placuit CXXVII; noluerunt XXV. 3. placuit CXXVIII; noluerunt XXIII<sup>or</sup>. 4. placuit CXXXIII<sup>or</sup>; noluerunt XVIII. 5. placuit CLI; noluit I.

Die decimo mensis februarii

In consilio domini potestatis et comunis Florentini in ipsius comunis palatio more solito congregato, Taddeus de Cerreto camerarius camere comunis Florentini, presentibus dominis prioribus et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet: 1, 2, 3, 4, 5.

Presentibus testibus Lolo Iacobi, Federigho Civoli et Paesano Bianchi preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Mone Gratapetinis consuluit secundum propositiones predictas.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per dictum camerarium et eius mandato super qualibet propositione per se, 1. placuit CLXXXVI; noluerunt XXVII. 2. placuit CCI; noluerunt XII. 3. placuit CLXXII; noluerunt XLI. 4. placuit CLI; noluerunt LXII. 5. placuit CCVIII; noluerunt III<sup>or</sup>.

Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio comunis per predictum dominum Petrum potestatem, priores artium et vexilliferum iustitie et consiliarios in dicto consilio astantes, constituti fuerunt syndici

Bonacursus Bernardi,  
Brancha Guidalotti et  
Iacobus de Albertis

<sup>1</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 214, c. 96v.

et quilibet eorum in solidum ad trattandum et componendum cum domino duce et comuni Venetiarum seu altero eorum seu alterius eorum sindaco et procuratore, ne aliquae represalie seu concessionis represallarum fiant, concedantur, dentur vel assignentur aliquibus collegiis, universitatibus<sup>a</sup>, societatibus vel singularibus personis dictarum civitatum Venetiarum et Florentie vel ipsorum districtuum nisi pro robariis et depredationibus que committerentur et fierent in civitate, comitatu vel districtu dictarum civitatum vel alicuius earum.

<sup>a</sup> Segue, depennato, vel.

**1331, 15 febbraio**

Capitudini delle dodici arti maggiori

*Proposta del capitano di eleggere arbitri per correggere gli statuti del popolo e del comune (respinta).*

(c. 105v)

Die quintodecimo mensis februarii

Convocatis et congregatis in palatio populi Florentini capitudinibus duodecim maiorum artium civitatis Florentie, predictus dominus Stephanus capitaneus, presentibus dominis prioribus artium et vexillifero iustitie populi et comunis Florentini, proposuit eisdem capitudinibus quod eis videtur et placet quod arbitri ad corrigendum statuta populi et comunis Florentini eligantur vel non, vel quod statuta predicta remaneant et sint firma hinc ad tres annos proxime futuros secundum formam statutorum de electione arbitrorum loquentium.

Mettus Biliotti, unus ex dictis capitudinibus, consuluit quod arbitri non eligantur set quod statuta remaneant et sint firma usque ad tres annos.

Fuccius Amadoris consuluit illud idem.

Facto partito ad fabas nigras et albas per dictum dominum capitaneum super eo quod arbitri eligantur vel non, placuit omnibus numero XXXVIII quod arbitri non eligantur.

Presentibus testibus domino Matteo Petri de Nursia iudice et collateralis assessore dicti domini capitanei et Iacobo Dominichi familiare et berovario dominorum priorum et vexilliferi.

## 1331, 21 e 22 febbraio

Consiglio del capitano (21 febbraio)

*Proposte presentate dal capitano:* 1. *Ratifica dell'elezione del nuovo capitano generale della guerra (145 sì; 7 no).* 2. *Balia concessa ai priori e gonfaloniere di provvedere alla difesa dei castelli del comune (148 sì; 4 no).* 3. *Autorizzazione accordata ai camarlinghi del comune per pagare il salario ad un conestabile (127 sì; 25 no).*

Consiglio del podestà (22 febbraio)

*Nomina di sindaci per vendere i beni di Giano e Ciuto di Nero, falliti.*

*Approvazione delle proposte presentate dal camarlingo della camera del comune:* 1. (191 sì; 25 no). 2. (192 sì; 24 no). 3. (163 sì; 53 no).

(cc. 106-107)

## Die vigesimoprimum mensis februarii

In consilio domini capitanei et populi Florentini in palatio populi Florentini more solito congregato predictus dominus Stephanus capitaneus, presentibus dominis prioribus artium et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet:

1. Primo, provisionem factam super eo quod electio fatta per dominos priores et vexillifer de magnifico milite domino Bertrando de Baultio electo in capitaneum generalem guerre comunis Florentini, valeat et licite fieri potuerit<sup>1</sup>.

2. Item, provisionem factam super balia danda dominis prioribus et vexillifero iustitie providendi circa custodiam castrorum comunis Florentini<sup>2</sup>.

3. Item, provisionem factam super eo quod camerarii camere comunis Florentini potuerint et possint solvere et solvisse magnifico viro Guilliemo comiti de Spere florenos auri sexcentos triginta unum et soldos duodecim ad aurum<sup>3</sup>.

Presentibus testibus Reda Albizzi, Bernardo Lapi Lotteringhi et Paesano Bianchi preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Fuccius Amadoris consuluit secundum propositiones predictas.

<sup>1</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 214, c. 98v.

<sup>2</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 214, c. 98v.

<sup>3</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 214, cc. 98v-99.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per dictum dominum capitaneum super qualibet propositione per se, 1. placuit CXLV; noluerunt VII. 2. placuit CXLVIII; noluerunt IIII<sup>or</sup>. 3. placuit CXXVII; noluerunt XXV.

Die XXII<sup>o</sup> mensis februarii

In consilio domini potestatis et comunis Florentini in ipsius comunis palatio more solito congregato per dominum Petrum potestatem predictum, priores artium et vexilliferum iustitie<sup>a</sup> et consiliarios in dicto consilio astantes, constituti fuerunt syndici ad vendendum bona Giani et Ciuti Neri cessantium et fugitivorum cum pecunia et rebus alienis,

Techinus ser Rinaldi,

dominus Ticcus de Pistorio,

Christofanus Puccii,

Richus ser Gherardi,

Iohannes Caperozoli

et tres ex eis in solidum et in totum.

Presentibus testibus Bernardo Lapi Lotteringhi, Reda Albizzi et Paesano Bianchi preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

## Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio domini potestatis et comunis Florentini, providus vir Albizzus Richi de Albizzis camerarius camere<sup>b</sup> comunis Florentini, presentibus dominis prioribus et vexillifero, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet: 1, 2, 3. Ser Nerius Iohannis Borghi consuluit secundum propositiones predictas.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per predictum camerarium et eius mandato particulariter super qualibet propositione per se, 1. placuit CLXXXI; noluerunt XXV. 2. placuit CLXXXII; noluerunt XXIII<sup>or</sup>. 3. placuit CLXIII; noluerunt LIII.

<sup>a</sup> *Segue, ripetuto*, priores artium et vexilliferum iustitie.

<sup>b</sup> *Segue, depennato*, armorum palatii.

## 1331, 6 e 7 marzo

## Consiglio del capitano (6 marzo)

*Proposte presentate dal capitano:* 1. *Balia concessa ai priori, gonfaloniere e dodici per far pervenire denaro nelle casse del comune (121 sì; 49 no).* 2. *Petizione fatta in favore del capitano generale della guerra (151 sì; 15 no).* 3. *Provvisione in favore dell'ufficiale sui diritti del comune (151 sì; 15 no).* 4. *Petizione presentata dai fratelli Francesco e Niccolò della Foresta per rimanere dei nobili del contado (non contate le fave). Estrazione a sorte del nuovo podestà.*

## Consiglio del podestà (7 marzo)

*Approvazione delle proposte presentate dal camarlingo della camera del comune:* 1. *(154 sì; 50 no).* 2. *(174 sì; 30 no).* 3. *(165 sì; 39 no).*  
*Nomina di un sindaco per presentare l'elezione al nuovo podestà.*

(cc. 107v-108v)

Die sexto mensis martii<sup>1</sup>

In consilio domini capitanei et populi Florentini in palatio populi Florentini more solito congregato, predictus dominus Stephanus capitaneus, presentibus dominis prioribus artium et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet: 1. Primo, provisionem factam super balia danda dominis prioribus et vexillifero iustitie una cum offitio duodecim bonorum virorum super pecunia in comuni perveniri facienda et super aliis articulis in dicta provisione contentis, duratura usque ad XIII diem mensis aprilis proxime venturi per totam diem<sup>2</sup>. 2. Item, provisionem factam in favorem Cantucci domini Bini de Gabriellis de Eugubio capitanei generalis guerre comunis Florentini<sup>3</sup>. 3. Item, provisionem factam in favorem ser Pieri ser Angeluzzi electi super iuribus comunis Florentini reinveniendis, videlicet quod possit sibi solvi salarium pro se et sua familia et quod potuerit et possit suum offitium exercere<sup>4</sup>.

<sup>1</sup> Sul margine destro è annotato «In quaterno bambacino singnato per C.».

<sup>2</sup> Sul margine sinistro è annotato «C.». Cfr. *Provisioni, Registri* 214, c. 100rv.

<sup>3</sup> Sul margine sinistro è annotato «C.». Cfr. *Provisioni, Registri* 214, cc. 100v-101.

<sup>4</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 214, c. 101.

4. Item, petitionem porrettam pro parte domini Francisci de la Foresta et Nicolai eius fratris quod remaneant inter nobiles comitatus<sup>1</sup>.

Presentibus testibus Reda Albizzi et Domenicho Pasquini preconibus dicti comunis et aliis.

Symon de Quarata consuluit secundum tres primas propositiones; super facto domini Francisci consuluit quod remaneat in civitate et non in comitatu.

Dominus Nicolaus ser Chelli consuluit secundum propositiones predictas.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per dictum dominum capitaneum super qualibet propositione per se, 1. placuit CXXI; noluerunt XLVIII. 2. placuit CLI; noluerunt XV. 3. placuit CLI; noluerunt XV. 4.<sup>2</sup>

## Eodem die, loco et testibus

In consilio domini capitanei et populi Florentini in palatio populi Florentini per dominum Petrum potestatem, presentibus, volentibus et consentientibus dominis prioribus artium et vexillifero iustitie populi et comunis Florentini, extrattus fuit sorte de marsupio in quo sunt cedule in quibus scripta sunt nomina et prenomina electorum in potestatem civitatis Florentie pro potestate civitatis Florentie pro sex futuris mensibus initiandis in kallendis mensis iulii proxime venturi, nobilis miles dominus Malatesta domini Ferrantini de Malatestis.

## Die septimo mensis martii

In consilio domini potestatis et comunis Florentini in ipsius comunis palatio more solito congregato, providus vir Cione Falchonis camerarius camere dicti comunis, presentibus dominis prioribus et vexillifero, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet: 1, 2, 3.

Presentibus testibus Reda Albizzi, Federigho Civoli et Bernardo Lapi Lotteringhi preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Ser Nerius Iohannis Borghi consuluit secundum propositiones predictas.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per dictum camerarium et eius mandato particulariter super qualibet propositione per se, 1. placuit CLIII<sup>or</sup>; noluerunt L. 2. placuit CLXXIII<sup>or</sup>; noluerunt XXX. 3. placuit CLXV; noluerunt XXXVIII.

<sup>1</sup> Sul margine sinistro è annotato «non numerate fuerunt fabe super dicta propositione».

<sup>2</sup> Sul margine sinistro è annotato «non fuerunt numerate fabe».

Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio domini potestatis et comunis Florentini per predictum dominum Petrum potestatem, priores artium et vexilliferum iustitie et consiliarios in dicto consilio astantes, constitutus fuit syndicus Simon Maffei vocatus Perlla civis Florentinus, licet absens, ad eundem ad presentandum electionem potestarie civitatis Florentie pro sex mensibus initiandis in kallendis mensis iulii proxime venturi, nobili militi domino Malateste domini Ferrantini de Malatestis<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Sul margine sinistro è annotato «per F.».

1331, 20 marzo

Consiglio del capitano  
*Estrazione a sorte del futuro podestà.*

(c. 109)

Die XX<sup>o</sup> mensis martii

In consilio domini capitanei et populi Florentini in palatio populi Florentini more solito congregato, in presentia dominorum priorum et vexilliferi iustitie per predictum dominum Petrum potestatem, extrattus fuit sorte de marsupio in quo sunt cedule in quibus scripta sunt nomina electorum ad offitium potestarie civitatis Florentie pro sex futuris mensibus initiandis die primo mensis iulii proxime venturi,  
nobilis miles dominus Ricciardus de Manfredis.

Presentibus testibus Reda Albizzi et Bernardo Lapi Lotteringhi preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

## 1331, 21 e 22 marzo

Consiglio del capitano (21 marzo)

*Proposte presentate dal capitano:* 1. *Petizione presentata dagli ufficiali della condotta; petizione degli ufficiali sulle consegne di stipendiari (non contate le fave).* 2. *Petizione presentata dal comune di Lanciolina (140 sì; 14 no).* 3. *Autorizzazione concessa ai camarlinghi della camera per procedere a dei pagamenti (123 sì; 31 no).* 4. *Autorizzazione concessa ai camarlinghi della camera per pagare ad Alberto Dati familiare dei priori 30 fiorini d'oro (116 sì; 38 no).* 5. *Si autorizzano i fiorentini eletti podestà di S. Miniato al Tedesco, Colle Valdelsa e Gubbio ad accettare gli incarichi (150 sì; 4 no).* 6. *Gli otto banditori del comune siano anche per otto mesi gli approvatori delle garanzie che si prestano nelle curie dei rettori (135 sì; 19 no).*

Consiglio del podestà (22 marzo)

*Approvazione della proposta presentata dal podestà:* 5. (219 sì; nessun contrario). *Nomina di un sindaco a presentare l'elezione al nuovo podestà.* *Approvazione delle proposte presentate dal camarlingo della camera del comune:* 2. (213 sì; 6 no). 3. (195 sì; 24 no). 4. (173 sì; 46 no). 6. (213 sì; 6 no).

(cc. 109v-110v)

Die XXI<sup>o</sup> mensis martii

In consilio domini capitanei et populi Florentini in palatio populi Florentini more solito congregato, predictus dominus Stephanus capitaneus, presentibus dominis prioribus artium et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet:

1. Primo, petitionem porrettam pro parte offitialium condutte stipendiariorum comunis Florentini que sic incipit: «coram vobis dominis prioribus artium et vexillifero iustitie comunis et populi civitatis Florentie exponitur pro parte offitialium condutte stipendiariorum dicti comunis quod cum eos oportuerit propter casus varios» et cetera, et petitionem porrettam pro parte offitialium deputatorum super consignationum stipendiariorum dicti comunis que sic incipit: «placeat vobis dominis prioribus

et vexillifero iustitie stantiare et firmare per solempnia et opportuna consilia comunis et populi Florentini quod offitiales» et cetera<sup>1</sup>.

2. Item, petitionem porrettam pro parte comunis et hominum de Lanciolina<sup>2</sup>.

3. Item, provisionem factam super eo quod camerarii camere dicti comunis possint solvere ser Piero Guccii usque in quantitatem<sup>a</sup> florenorum auri quinquaginta<sup>3</sup>.

4. Item, Alberto Dati familiari dominorum priorum et vexilliferi florenos auri triginta duos<sup>4</sup>.

5. Item, provisionem factam super eo quod nobilis miles dominus Bindaccius Albertucci de Ricasoli electus ut dicitur in capitaneum terre Sancti Miniatis del Tedesco et nobilis miles dominus Raynerius domini Rossi de Bontelmontibus electus ut dicitur in capitaneum terre seu castri Collis Vallis Else et nobilis miles dominus Razzante de Foraboschis electus ut dicitur in potestatem civitatis Eugubii, potuerint et possint acceptare et acceptasse dicta regimina cum, secundum formam statutorum, solverint gabellam. Et quod ex nunc dominus Razante non possit petere represalia contra comune Eugubii occasione sui et sue familie sindicatus<sup>5</sup>.

6. Item, provisionem factam quod bannitores comunis qui sunt numero otto sint approbatores securitatum que prestantur in curiis rectorum et offitialium comunis Florentini a die firmate presentis provisionis ad sex menses proxime venturos et quod facta et fienda per eos a die finiti eorum offitii alias sibi commissi valeant et teneant et habeant illud salarium quod habebant sex banitores<sup>6</sup>.

Presentibus testibus Federigho Civoli et Paesano Bianchi preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Banchus Puccii consuluit secundum propositiones predictas prout in ipsis plenius continetur.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per dictum dominum capitaneum particulariter super qualibet propositione per se, *l. 7.* 2. placuit CXL; noluerunt XIII. 3. placuit CXXIII; noluerunt XXXI. 4. placuit CXVI; noluerunt XXXVIII. 5. placuit CL; noluerunt III<sup>or</sup>. 6. placuit CXXXV; noluerunt XVIII.

Die XXII<sup>o</sup> mensis martii

In consilio domini potestatis et comunis Florentini in ipsius comunis palatio more solito congregato, predictus dominus Petrus potestas, presentibus dominis

<sup>1</sup> Sul margine sinistro è annotato «non fuerunt numerate fabe super dicta propositione».

<sup>2</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 214, c. 103rv.

<sup>3</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 214, c. 102v.

<sup>4</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 214, c. 102v.

<sup>5</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 214, cc. 102v-103.

<sup>6</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 214, c. 103.

<sup>7</sup> Sul margine sinistro è annotato «non fuerunt numerate fabe super dicta propositione».

prioribus artium et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptam <provisionem>, videlicet: 5.

Presentibus testibus Reda Albizzi, Betto Bonacorsi et Bernardo Lapi Lotterighi preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Simon Benis Gratapetinis consuluit secundum propositionem predictam.

Facto partito ad fabas nigras et albas per predictum dominum potestatem super dicta propositione, placuit omnibus numero CCXVIII.

Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio per predictum dominum potestatem, priores artium et vexilliferum iustitie et consiliarios in dicto consilio astantes, constitutus fuit syndicus Simon Maffei civis Florentinus ad presentandum electionem potestarie civitatis Florentie,

nobili militi domino Ricciardo de Manfredis.

Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio comunis et domini potestatis, providus vir Ubertinus Rossi de Strozis camerarius camere comunis Florentini, proposuit infrascripta, 2, 3, 4, 6. Ser Pierus Octinelli notarius consuluit secundum propositiones predictas prout in ipsis plenius continetur.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per dictum camerarium et eius mandato super qualibet dictarum propositionum per se, 2. placuit CCXIII; noluerunt VI. 3. placuit CLXXXXV; noluerunt XXIII<sup>or</sup>. 4. placuit CLXXIII; noluerunt XLVI. 6. placuit CCXIII; noluerunt VI.

<sup>a</sup> *Segue, depennato, quadraginta.*

s.d.

s.l.

(c. 102bis)

Coram vobis dominis prioribus artium et vexillifero iustitie umiliter supplicatur pro parte Bonaguide, Iannis et Bernardi fratrum filiorum condam Ciapi Bonaguide populi Sancti Simonis<sup>a</sup> quatenus cum intendant cambium facere cum ser Spinello rectore ecclesie Sancte Marie de Quarto de quodam eorum petio terre cum arboribus et olivis posite in populo Sancte Marie de Quarto cui: a I<sup>o</sup> via, a II ecclesie predicte, a III via, a IIII dicte ecclesie, valoris librarum C florenorum parvorum vel circa ad unum petium terre dicte ecclesie posite in dicto populo, loco dicto Montemusardo cui a I<sup>o</sup> strata, a II<sup>o</sup>, III<sup>o</sup> et IIII<sup>to</sup> Berti Roggerii; item unum petium terre sode circa sex panora cui: a I<sup>o</sup> via, a II<sup>o</sup> eodem, a III via, a IIII Bonaguide et fratruum, placeat eis licentiam per consilia comunis Florentini concedere quod eis ipsum cambium facere liceat licite et in perpetuum, et quod quilibet notarius possit inde conficere instrumentum et unusquisque valeat interesse pro teste.

<sup>a</sup> *Aggiunto nell'interlinea superiore su Proculi inter Foveas depennato.*

s.d.  
s.l.

(c. 102<sup>ter</sup>)

Item, postea dicti priores et vexillifer anno predicto reformare, interpretare et declarare reformationem populi et comunis Florentini continentem quod die quod fit consilium populi vel comunis Florentini non capiantur homines in civitate Florentie pro aliquo debito vel occasione alicuius debiti et ordinare quando et quomodo intelligatur esse et fieri dictum et salvum et quando et in quibus comunibus locum habeat et servari debeat dicta reformatio et intelligatur esse facta proibitio dicte capture et penas imponere et ordinare facientibus contra; que reformatio fatta dicitur in MCCCXXVIII, indictione XII<sup>a</sup> de mense februarii.

## APPENDICE

Quaderno cartaceo; cc. numerate 12 (numerazione antica ma non coeva 77-88v); mm. 320 x 240; specchio di scrittura mm. 275 x 160.

(c. 77)

In Dei nomine amen. Hic est liber sive quaternus continens in se brevem et summariam memoriam eorum que in consiliis domini capitanei et populi Florentini et capitudinum duodecim maiorum artium civitatis Florentie et etiam domini potestatis et comunis Florentini et capitudinum artium predictarum proponuntur, sub annis millesimo trecentesimo vigesimo sexto, indictione nona, diebus et mensibus infrascriptis, et aliarum diversarum scripturarum dicti comunis, existente in officio potestarie dicte civitatis Florentine nobile et potente milite domino Oddone de Oddis de Perusio, in officio vero capitaneatus populi Florentini propter mortem nobilis militis domini Karoli domini Brodani de Sasso Ferrato olim capitanei dicti populi nemine existente.

**1326, 27 e 28 marzo**

Consiglio dei cento (27 marzo)

*Proposte presentate dal proposto dei priori: 1. Provvedimento contro chi non ha ancora pagato la prestanza di 50.000 fiorini (78 sì; 11 no) 2. Ratifica dei provvedimenti presi per la restituzione di precedenti prestanze (86 sì; 3 no) 3. La Signoria annulli la vendita di una gabella (non contate le fave).*

Consiglio speciale del capitano (stessa data)

*Approvazione delle proposte presentate dal proposto dei priori: 1. (56 sì; 12 no). 2. (62 sì; 6 no).*

Consiglio generale e speciale del capitano (stessa data)

*Approvazione delle proposte presentate dal proposto dei priori: 1., 2. (approvate ad alzata e seduta).*

Consiglio generale e speciale del comune (28 marzo)

*Approvazione delle proposte presentate dal notaio dell'uscita della camera del comune: 1. (165 sì; 47 no). 2. (194 sì; 28 no).*